笛吹市教育委員会会議録

1 開会及び閉会に関する事項並びにその年月日時

会議名：令和 7年度 10月定例会

開催日：令和 7年 10月 14日

開会時間：午後 2時 00分

閉会時間：午後 3時 03分

開催場所：笛吹市役所市民窓口館 302・303会議室

２ 出席及び欠席委員の氏名

出席者：教育長            望月 栄一

    教育長職務代理     三井 久美子

教育委員        高野 仁美

教育委員             加賀美 公人

教育委員        鎭目 由美子

欠席者：教育委員       押山 栄子

３ 委員及び傍聴人を除く議場に出席の職員の職氏名

出席者：教育部長       手塚 克巳

教育総務課長     吉田 孝至

学校教育課長     角田 能一

    生涯学習課長      早河 明

文化財課長         角田 幸侑治

    図書館長       松本 京子

    教育総務課総務担当  白倉 美智子

〃      宮澤 真郁

４ 他部署から出席の長及び事務局部職員の職氏名

出席者：なし

５ 教育長等の報告の要旨

教 育 長：9月 13日から 10月 14日までの事業報告

教育総務課：9月 16日から 10月 14日までの事業報告

学校教育課：9月 16日から 10月 14日までの事業報告

生涯学習課：9月 13日から 10月 5日までの事業報告

文 化 財 課：10月 8日から 10月 13日までの事業報告

図 書 館：9月 18日から 10月 14日までの事業報告

６ 議題となった動議を提出した者の氏名

なし

７ 議会に付した議案、議事の概要、議決事項 (意見、発言内容要約)

報告第 4 号 令和 7年笛吹市議会第 3回定例会の報告について

手 塚 部 長 資料に基づき説明

三井職務代理者

河野智子議員の「防衛白書」に関して、「防衛白書」は防衛省に個人的にお

願いすれば送ってくれる資料と認識しているが、どんな背景でこの質問がなさ

れたのか。

手 塚 部 長

   防衛省が九州と東北の何県かに「防衛白書」を教材として使ってくださいと

送った経過があっての質問である。実際に教材として使用するかの判断は学校

長が行うのが大前提となるが、山梨では配られていないので、今の段階で教材

として使用するということは考えていない。ただし、配られたとしても基本的

には学校長の判断となる。ここで「防衛白書」が良い、悪いの判断は回答でき

ず、教材として偏った内容であるのであれば、そうでないものも教材にしなが

ら片方だけの学習にならないように教育委員会として対応することを回答した。

報告第 4 号 全員了知

議案第 17 号 笛吹市社会教育施設条例の一部を改正する条例及び同施行規則の

一部改正並びに関連する実施規程の廃止について

早 河 課 長 資料に基づき説明

議案第 17 号 全員了知

議案第 18 号 笛吹市立小、中学校管理規則の一部を改正する規則について

角田(能)課長 資料に基づき説明

議案第 18 号 全員了知

議案第 19 号 笛吹市スクール・サポート・スタッフ配置事業における職員設置要

綱の一部を改正する要綱について

角田(能)課長 資料に基づき説明

議案第 19 号 全員了知

８ 教育長が必要と認める事項（議事資料）

なし

議事録署名

        笛吹市教育委員会 教 育 長

               教 育 委 員

教 育 委 員

作 成 職 員